
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO

Dipartimento regionale della famiglia e delle politiche sociali

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 4°

CUP:G31B19000820002

(Liquidazione 1^  tranche contributo per la creazione di parchi gioco inclusivi – Comune di Borgetto (PA)

VISTO  lo Statuto della Regione;
VISTE  le leggi regionali 22 dicembre 1962 n. 28 e 10 aprile 1978 n. 2 e successive modifiche e 
integrazioni;
VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008 n.19 e il relativo regolamento attuativo emanato con 
decreto del Presidente della Regione del 5 dicembre 2009, n. 12;
VISTO il D.P.Reg. n. 12 del 27 giugno 2019, pubblicato sulla GURS n. 33 del 17 luglio 2019, 
recante ”Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 13, comma 3 della 
L.R. 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed 
integrazioni”;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s. m. e  integrazioni;
VISTO  l’art.  11  della  l.r.  13  gennaio  2015,  n.  3  che  dispone  l’applicazione  a  decorrere 
dall’01/01/2015 del sopra citato del D.Lgs. n. 118/2011 e s. m. e integrazioni;
VISTA  la legge regionale n.1 del 21.01.2022 con la quale si autorizza l'esercizio provvisorio del 
Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio 2022;
VISTO il  Decreto  n.  530/GAB del  11  marzo 2021,  con quale  il  Presidente  della  Regione  ha 
adottato il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza” (P.T.P.C.T.) 
2021/2023;
VISTO  il D.P.Reg n.5243  del 29/12/2021  con il quale è stato conferito all'Ing. Gaetano Sciacca 
l’incarico di Dirigente Generale ad interim del  Dipartimento regionale della Famiglia e delle Politi­
che Sociali;
VISTO il  D.D.G. n.  1837 del 31/10/2019 con il  quale viene conferito l'incarico dirigenziale di 
responsabile  del  Servizio  4  “Legge  n.328/2000  e  succ.  mod.  e  integr.  -  Ufficio  Piano”  del 
Dipartimento Famiglia e Politiche Sociali alla d.ssa Felicia Guastella;
VISTA la legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato  
di  interventi  e  servizi  sociali"  ed,  in  particolare,  l'art.  18  della  legge  medesima  che   prevede 
l'adozione del piano nazionale e dei piani regionali degli interventi e dei servizi sociali;
VISTI  il D.P.R.S. del 4 novembre 2002 relativo al documento “Linee guida per l'attuazione del  
piano socio-sanitario della Regione siciliana” e successivi atti di programmazione;
VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  323 del  29/09/2016 con oggetto   “Legge 8  
novembre 2000, n. 328. Programmazione Fondo Nazionale Politiche Sociali F.N.P.S. Anni 2014-
2015 - Integrazione alle Linee guida per l’attuazione delle Politiche sociali e socio-sanitarie2013-
2015”e il successivo D.P. 598/Serv.4- S.G. del 29/11/2016 di esecuzione della stessa;

anna.valguarnera
Casella di testo
DRS 453 DEL 12/04/2022



VISTO  il  punto  5   del  citato  documento   che  individua  le  risorse  e  le  modalità  di  riparto, 
destinando  la  somma  di  €  3.825.000,00  per  “interventi  strategici  di  natura  emergenziale  e/o 
innovativa”; 
PRESO ATTO della nota assessoriale prot. 3827/GAB del 13/06/2019 con la quale, in attuazione 
della citata deliberazione di Giunta, nell'ambito delle risorse di cui al precedente punto, si chiede al 
Dipartimento di elaborare specifico Avviso in favore dei Comuni dell'Isola per la realizzazione di 
spazi  pubblici  comunali  destinati  al  gioco,  forniti  di  attrezzature  utilizzabili  dai  minori  con 
disabilità, ciò al fine di favorirne l'integrazione e la socializzazione”;
VISTO il D.D.G. n. 1399 dell'8/08/2019 di approvazione dell'Avviso pubblico per la creazione di 
parchi gioco inclusivi,  prorogato con D.D.G. n. 1832 del 29/10/2019;
VISTO il D.D.G. 1755 del 21/12/2020, di approvazione della graduatoria definitiva dei progetti 
ammessi a finanziamento, che assegna al comune di Borgetto  (Pa) , l'importo di €38.250,00, per la 
realizzazione dei parchi giochi inclusivi;
VISTO il D.D.G. 1764 del 22/12/2020 con la quale è stato impegnato l’importo complessivo di € 
38.250,00 quale contributo concesso in favore del comune di Borgetto (Pa) per la realizzazione di 
parchi giochi inclusivi;
VISTO  il D.A. 130 del 23/12/2020 con il quale l'Assessore della Famiglia, delle Politiche Sociali e 
del Lavoro dispone la programmazione di € 2.570.000,00 del Fondo Nazionale Politiche Sociali da 
destinare all'Avviso in argomento, consentendo così lo slittamento della graduatoria di cui al citato 
D.D.G.n. 1755 del 21/12/2020, ferma restando per ciascuna proposta progettuale la decurtazione 
del 15% del contributo richiesto;

VISTO il  D.D.G.  n.  1818  del  28/12/2020  con  il  quale,  alla  luce  della  maggiore  disponibilità 
finanziaria,  é stato approvato lo scorrimento della graduatoria dei Comuni inseriti nell'Allegato B 
del  D.D.G.n. 1755 del 21/12/2020;
VISTO il D.A. n. 4/GAB del 29/01/2021 che dispone la programmazione di € 85.000,00 a valere 
sul FNPS a copertura dei progetti inseriti in graduatoria;

VISTO il D.D.G. n. 126 dell'1/02/2021 che modifica la graduatoria definitiva, tenuto conto delle 
maggiori disponibilità a valere sul FNPS;
PRESO ATTO che a seguito della programmazione delle risorse FNPS di cui ai citati DD.AA. n. 
130 del 23/12/2020 e n. 4 del 29/01/2021 la somma disponibile per l'Avviso parchi Gioco Inclusivi 
é pari complessivamente a  € 6.480.000,00;

VISTA la nota prot. n. 43587 del 28.12.2020 con la quale si comunica al comune di Borgetto (Pa) il 
contributo  concesso  e  si  forniscono  indicazioni  operative  per  l’avvio  del  progetto,  previa 
acquisizione da parte del Dipartimento dell’accettazione del contributo e rimodulazione del piano 
economico decurtato del 15% come disposto nell’allegato A del D.D.G. 1755 del 21/12/2020; 
VISTA la nota di posta certificata Prot. n.3390 del 29.01.2021,con la quale il Comune di Borgetto 
(Pa) ha fornito le  indicazioni operative richieste per l’avvio del progetto e contestualmente si è 
riservata di  produrre nuovo quadro economico rimodulato alla luce della decurtazione del  15% 
disposta con il DDG 1755/2020;
VISTA la nota prot. n. 23572 del 09.06.2021 con la quale è stato comunicato che con DDG n.1066 
del 03.06.2021 è stata concessa la proroga di mesi 3 per la realizzazione del parco gioco inclusivo, 
slittando così il termine ultimo al 28.09.2021;
VISTE le note prot. n.43961  del 18.11.20021 e prot. n. 9600 del 15.03.2022 di sollecito, con le 
quali si chiede di trasmettere documentazione ai fini dell'erogazione della 1° tranche pari all'80% 
del finanziamento concesso di €42.500,00 e  nuovo quadro economico rimodulato alla luce della 
decurtazione del 15% disposta con il DDG 1755/2020; 
VISTA la nota prot. n.12273 del 04.04.2022 con la quale il Comune di Borgetto (Pa) ha ottemperato 
a quanto richiesto con le predette note 43961/2021 e 9600/2022;
VISTO il  ddg. n.319 del 25.03.2022 che proroga al 30.06.2022 i termini di chiusura dei progetti 
finanziati per la realizzazione dei parchi gioco inclusivi al 30.06.2022;



VERIFICATA  la completezza e la correttezza formale della documentazione prodotta dal comune 
di  Borgetto (Pa) al fine della liquidazione dell’80% del contributo concesso;
RITENUTO pertanto di poter liquidare e autorizzare in conto residui il pagamento della somma di 
€30.600,00, pari dell’80% del contributo concesso per la realizzazione di parchi giochi inclusivi;

DECRETA

Art. 1 - Per quanto in premessa indicato è disposta la liquidazione in conto residui della somma di € 
30.600,00,  pari dell’80% del contributo concesso per la realizzazione di parchi giochi inclusivi in 
favore del Comune di Borgetto (Pa), Cod. fisc.00518510821 a valere sul capitolo 582425 esercizio 
finanziario 2022 (Voce di spesa U.2.03.01.02.003).

Art. 2 -  Si autorizza il pagamento della somma di €30.600,00,  in favore del comune di Borgetto 
(PA),giusto impegno assunto con D.R.S. n. 1764 del 22/12/2020, con mandato emesso sul conto di 
Tesoreria Unica intestato al comune tenuto presso la Banca d'Italia (Contabilità speciali presso la 
tesoreria statale) Legge n. 720/1984.

Art.  3 –  Il presente decreto viene trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’ Assessorato 
della Famiglia, Politiche sociali e del Lavoro per la registrazione, ai sensi della Delibera di Giunta 
n.  415  del  15/09/2020,  inoltre  sarà  pubblicato  sulla   pagina  web del  Dipartimento  Famiglia  e 
Politiche Sociali.

Palermo, 

                     Il Dirigente del Servizio
                     (D.ssa Felicia Guastella)


	REPUBBLICA ITALIANA
	REGIONE SICILIANA
	ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO
	Dipartimento regionale della famiglia e delle politiche sociali

		2022-04-05T11:54:19+0200
	FELICIA GUASTELLA




